
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

 
 

项  目  名  称：  年产 2000 万件智能光学组件项目     

建设单位（盖章）：   无锡鑫巨宏智能科技有限公司    

评  价  单  位：   橙志（上海）环保技术有限公司    

编  制  日  期：            2022 年 8 月             

 
 
 

 

 
中华人民共和国生态环境部制



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 
[...]
pH（无量纲） 8~11 8~11 / / 
COD 90 90 0% / 
SS 12 10.8 10% / 

NH3-N 12 12 0% / 
TN 20 20 0% / 

LAS 0.25 0.25 0% / 

组合混凝沉淀气浮 

pH（无量纲） 8~11 7~8 / / 
COD 90 72 20% / 
SS 10.8 9.18 15% / 

NH3-N 12 12 0% / 
TN 20 20 0% / 

LAS 0.25 0.225 10% / 

高压过滤系统 

pH（无量纲） 7~8 7~8 / / 
COD 72 64.8 10% ≤500 
SS 9.18 7.344 20% ≤400 

NH3-N 12 10.2 15% ≤45 
TN 20 17 15% ≤70 

LAS 0.225 0.2025 10% ≤20 

表4-13 本项目生活污水、一般生产废水处理及排放情况一览表 

废水处理系统

或废水 

废水处

理量 
t/a 

主要污染物 
处理前 处理后 预计处

理效率  
(%) 

产生量 
t/a 

产生浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

排放浓度 
mg/L 

生活污水 4462 

pH - 6-9 - 6-9 - 
COD 2.231 500 2.0079 450 10 

SS 2.0079 450 1.6956 380 15.6 

NH3-N 0.1785 40 0.1785 40 - 

总氮 0.2677 60 0.2677 60 - 

总磷 0.0268 6 0.0268 6 - 

冷却废水 576 
COD 0.0403 70 0.0403 70 - 

SS 0.0288 50 0.0288 50 - 

制纯废水 6700 
COD 0.335 50 0.335 50 - 

SS 0.335 50 0.335 50 - 

本项目清洗废水经处理后通过 WS-002 最终接梅村城水处理厂；生活污水经预处理

后和冷却废水、制纯废水一起通过 WS-001 最终接管梅村水处理厂，尾水排入梅花港。 

 

 

 



 88 

项目污染物处理及排放量统计情况如下表所示： 

表4-14 本项目废水污染物产生及排放情况表 
排放口编号 污染物 产生量(t/a) 接管量(t/a) 削减量(t/a) 

WS-001 

COD 2.6063 2.6063 0.2231 
SS 2.3717 2.3717 0.3123 
氨氮 0.1785 0.1785 0 
总氮 0.2677 0.2677 0 
总磷 0.0268 0.0268 0 

WS-002 

pH / / / 
COD 0.6804 0.4899 0.1905 
SS 0.0846 0.0555 0.0291 
氨氮 0.0907 0.0771 0.0136 
总氮 0.1512 0.1285 0.0227 
LAS 0.0019 0.0015 0.0004 

2.2.2 废水治理措施及可行性分析 

（1）废水处理概况 

①废水处理总体情况 

本项目生活污水经化粪池预处理后和冷却废水、制纯废水一起接管梅村水处理厂集

中处理，尾水排入梅花港。 

本项目清洗废水量相对较大，首先进入集水池，通过液位自控系统，由废水输送泵

输送至组合混凝沉淀气浮，通过水质情况，可添加化学药剂，在调整废水 PH 值的同时，

去除 COD、SS 等污染物，进入暂存池通过水泵加压的方式进入过滤系统，进一步净化

水质。 

②废水收集情况 

本项目排水采用雨污分流、污污分流制。 

雨水、生活污水、一般生产废水、清洗废水分别设有相应管网。雨水最终排入园区

雨水管网。 

车间内设置生产废水收集管道系统，对不同机台废水、同类水质进行收集，不同水

质有收集槽，用泵提升到相应水质废水预处理系统。 

 

 

 

 



 89 

（2）清洗废水处理系统工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4-5 本项目生产废水处理工艺流程图 
工艺原理简介： 

本项目产生的生产废水主要为电子设备清洗剂清洗及后续水洗排水，主要污染物为

pH、COD、SS，氨氮等常规水质污染物。 

目前，该类清洗废水的传统处理方法有混凝沉淀、膜过滤、蒸发浓缩干化等，根据

对现场的确认和对工艺的了解，以及对排水水质要求的确认，该股废水中含有制品表面

的清洗剂残留，废水经过厂内预处理后接入市政管网，接入城市污水处理厂集中处理。

考虑到废水中含有部分清洗剂成分，但浓度不是太高，提出组合混凝沉淀气浮+过滤处

理工艺： 

车间清洗、水洗集中排放至废水处理集中排放至废水处理集中排放至废水处理系统

内，废水处理系统的集水池位于地下，集水池内壁做防腐防渗处理或 PE 、SUS 材质。

集水池内部安装液位自控系统和废水输送泵，通过液位自控系统，由废水输送泵输送至

集水池 

清洗废水 

组合混凝沉淀气浮 

污泥 

出水箱 

滤液回集水池 

泵 

泥饼外运处置 

加药 

过滤器 

接管排放 

泵 

污泥池 

污泥泵 

污泥压滤机 

污水管线 

污泥管线 

加药管线 

 



 90 

组合混凝沉淀气浮，通过水质情况，可添加化学药剂，在调整废水 pH 值的同时，将废

水中污染物质反应生成颗粒物去除，组合气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，

使空气以高度分散的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用

浮力原理使其浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备。目前在给水、工业废水和

城市污水处理方面都有应用。气浮优点在于它具有投资少、占地面积小、自动化程度高、

操作管理方便等特点。考虑到占地空间、水质情况，组合混凝沉淀气浮出水进入暂存池，

通过水泵加压的方式，进入过滤系统 ，水中微量带出的悬浮物由于机械阻流作用被滤

层表面截留下来，水中杂质截留在滤料层，从而得到澄清的水质。处理后的水进入厂区

内部污水窨井，接入设有单独接管排放口的市政污水管网，送污水处理厂集中处理，预

处理工艺完成。 

本项目清洗废水处理系统设计指标详见下表。 

表4-15 本项目生产废水处理系统设计指标一览表 
序号 设备名称 数量（台套） 参数 

1 废水电磁流量计 1 DN32 

2 废水提升泵 1 

型号 JET-1.5（A） 
设计处理能力 6m3/h 
功率 1.5KW 
扬程 55m 

3 加药反应系统 3 100L 带搅拌桶含计量泵 

4 组合混凝沉淀气浮器

（带搅拌） 
1 

溶气水量 1.5-2m3/h 
回流水泵 1.1KW 
总装机功率 2.22KW 
尺寸 3500*1000*2500mm 

5 沉淀出水槽 1 容积 5000L 带液位自控 

6 不锈钢自吸出水泵 1 

型号 JET-1.5（A） 
设计处理能力 6m3/h 
功率 1.5KW 
扬程 55m  

7 精密过滤器 1 
设计处理能力 5m3/h 
设备尺寸 φ180*450 
滤袋规格 0.5mm 

8 精密过滤器出水槽 1 容积 5000L 

9 污泥槽 1 容积 5000LPE 桶 
带搅拌 



 91 

10 压滤机 1 

型号 XMY-5/500-UB 
过滤压力 0.6MPa 
滤室容积 50L 
滤板厚度 50mm 
过滤温度≤80℃ 

进口法兰 DN40 
500*500 增强聚丙烯滤块*6 

11 螺旋泵 1 

型号 G20-1 
功率 1.1KW 
扬程 30m 
流量 1.5m3/h 
吸程 2m 

工作压力 0.6MPa 

  由上表可知：本项目生产废水处理系统各工艺段设计处理能力满足实际产生废水

量的处理负荷要求，故处理设施规模设计合理可行。 

（3）废水工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018），结合

本项目拟采用的废水处理工艺，对照分析情况见表 4-14。 

表4-16 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表 
废水名称 主要污染物项目 可行技术 本项目 

工业

废水 
清洗废

水 
pH、COD、SS、氨

氮、总氮、LAS 

预处理[1]：沉淀、调节、气浮、水解酸化； 
生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧号

好氧、序批式活性污泥、氧化沟、移动生物床

反应器、膜生物反应器； 

调节、混凝沉

淀气浮、过滤 

生活污水 化学需氧量、氨氮 化粪池 化粪池 
注[1]：工业废水间接排放时可以只有预处理段。 

综上分析，本项目拟采用的废水处理工艺均属于电子工业较为常用的方法，技术成

熟、可靠。因此，本项目拟实施的废水处理工艺可行。 

（4）废水水质达标可行性分析 

本项目清洗废水经处理后经 WS-002 接管口接管，生活污水预处理后和冷却废水、

制纯废水一起经 WS-001 接管，各排放口的接管水质详见下表： 

表4-17 本项目各废水接管口水质情况表 
废水排放量 

t/a 名  称 
污染物名称 

pH COD SS NH3-N 总氮 总磷 LAS 

WS-001 
排放浓度(mg/L) 7-8 203.033 175.447 15.207 0.268 0.027 - 
执行标准(mg/L) 6~9 500 400 45 70 8 - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 - 

WS-002 
排放浓度(mg/L) 6-9 64.8 7.344 10.2 17 - 0.203 
执行标准(mg/L) 6~9 500 400 45 70 - 20 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 



 92 

本项目建成后全厂废水产生量共 20306t/a，现有项目产品单块面积约为 0.000036 

m2，本项目产品单块面积约为 0.06m2，总面积约为 120.1 万 m2，污水排放口单位产品

排水量为 0.017m3/m2，能达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2

单位产品基准排水量限值要求（电子终端产品-含电镀工艺的计算机及其他电子设备）：

单位产品基准排水量≤0.2m3/m2；根据上表，本项目废水经处理后，各接管口 COD、SS、

NH3-N、总磷、总氮、LAS 浓度均能达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

表 1 中间接排放（电子终端产品）标准。 

（5）废水经济可行性分析 

本项目生产废水处理系统共计投资约 25 万元，运行费用约 10.6 万元/年，主要用于

电费、系统人员培训和劳务支出、处理系统药剂使用等支出。本项目年实现利润约 5000

万元，废水投资及运行费用占利润额的 0.47%，因此本项目生产废水处理系统投资及运

行费用均可承受，具有经济可行性。废水处理运行费用包含药剂费、电费、人工费等，

具体见表 4-16。 

表4-18 废水处理成本估算 

项目 废水处理吨费用（元/吨） 设计年处理废水量

（万 t/a） 废水处理总费用（万元） 

电费 2 

0.756 105840 

药剂费 1 

设备折旧费 5 

人工费 5 

其他不可预见费用 1 

合计 14 
2.2.3 废水接管可行性分析 

本项目清洗废水通过WS-002最终接管梅村水处理厂；生活污水、冷却废水、制纯

废水通过WS-001接管梅村水处理厂。 

A.处理工艺 

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇处，污

水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000 平方米。 

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再扩建

5.0×104m3/d（一阶段先实施 3.0×104m3/d，二阶段实施 2.0×104m3/d），四期扩建

2.5×104m3/d，总处理规模 13.5 万 m3/d。 

一期处理规模为 3.0×104m3/d，二期工程处理规模为 3.0×104m3/d，三期一阶段工程



 93 

处理规模为 3.0×104m3/d，三期二阶段工程处理规模为 2.0×104m3/d，四期一阶段工程处

理规模为 2.5×104m3/d，四期二阶段工程处理规模为 2.5×104m3/d，达到 16 万 m3/d。在建

五期扩建工程处理规模为 5×104m3/d。 

一期工程于 2007 年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，

并于 2008 年正式运行，并于 2008 年 6 月通过环保验收。二期工程设计采用 MBR 工艺，

处理规模 3.0×104m3/d，于 2008 年开工建设，并于 2008 年 11 日通过环保验收；三期一

阶段工程设计采用 MBR 工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011 年开工建设，现已投入

运营；三期二阶段工程设计采用 MBR 工艺，处理规模 2.0×104m3/d；四期一阶段工程设

计采用 MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d；四期二阶段工程设计

采用 MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d。现状已经具备 16 万吨/

日的处理能力。 

梅村水处理厂一期工程提标升级后 COD、氨氮、TN、TP 等主要指标执行《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准（DB32/1072-2007）：

即 pH 在 6~9 之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。 

梅村水处理厂二期、三期工程的尾水、以及四期工程部分尾水（1 万 m3/d）作为景

观环境用水及河道补给水排入梅花港（佳美浜）、梅荆浜、伯渎港，四期工程其余尾水

（4 万 m3/d）回用。尾水的 COD 达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类

标准，氨氮、总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一